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O concelho de Belmonte vive intensamente o ciclismo. O Grande Prémio 
Abimota é por sua vez, uma prova de excelência que muito nos orgulha.

As gentes de Belmonte gostam e vivem o ciclismo com grande alegria e 
recebem sempre os desportistas que com tanto esforço participam na 
prova.

Desejo, enquanto Presidente da Câmara e amante desta modalidade, a 
todos os que na prova participam, que tudo corra pelo melhor e que esta 
passagem por Belmonte dê para desfrutar das nossas magníficas paisa-
gens.

António Rocha
Presidente da Câmara Municipal de Belmonte

Belmonte
Um concelho 
que vive o 
ciclismo 
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Terceira
ETAPA
15 JUNHO
Belmonte / Belmonte
70,85 Km

Concentração
Castelo de Belmonte
Assinatura de Ponto
13h45
Partida Simbólica
Castelo de Belmonte
14h25
Partida Real
N345 - Belmonte
14h30
Chegada
Castelo de Belmonte
16h15

Detalhe
ÚLTIMOS 3 KM

Legenda
PARTIDA
SIMBÓLICA

PARTIDA
REAL

Chegada
BELMONTE

Partida
BELMONTE

ÚLTIMOS
3 KILÓMETROS

ÚLTIMOS
2 KILÓMETROS

ÚLTIMO
KILÓMETRO

SECRETARIADO

PARQUE
CARROS APOIO

DESVIO
CARROS APOIO

CHEGADA

PARQUE
GERAL

Meta Volante 6,1 kms
Caria

Meta Bolinhas 29,75 kms
Centro Social de Colmeal da Torre

Meta Montanha 3ª 34,7 kms
Ecomuseu do Zêzere - Belmonte

Meta Volante 42,5 kms
Caria

Meta Autarquias 66,15 kms
Centro Social de Colmeal da Torre

Meta Final / Meta Montanha 3ª 70,85 kms
Castelo de Belmonte

460m

480m

500m

520m

540m

560m

580m

600m
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ESTRADA OBSERV. DISTÂNCIA
PERCORRIDA LOCALIDADES PARCIAL DISTÂNCIA A 

PERCORRER ALT. HORA A
38 KM/H

HORA A
41 KM/H

BE
LM

O
N

TE

PARTIDA SIMBÓ-
LICA

Concentração: Castelo de Belmonte 1,5 14:25 14:25

Virar à esquerda para centro

Seguir em frente para o sentido proibido

Camara Municipal de Belmonte

Bifurcação pela esquerda

Rotunda à direita para Sabugal / Caria

1

BE
LM

O
N

TE

PARTIDA REAL 0,000 50 mts depois da rotunda. Junto à entrada em paralelos" 0,000 70,850 470 14:30 14:30

2 N345 1,600 Passagem sob A23 1,600 69,250 473 14:32 14:32

3 3,000 Linha do Caminho de Ferro (desativada) 1,400 67,850 460 14:34 14:34

4 4,100 CARIA (Placa) 1,100 66,750 457 14:36 14:36

5 5,200 Virar à esquerda para Caria / Sabugal 1,100 65,650 439 14:38 14:37

6 5,250 Ponte estreita 0,050 65,600 457 14:38 14:37

7 META VOLANTE 6,100 META VOLANTE 
LARGO CONDE DE CARIA 0,850 64,750 481 14:39 14:38

8 N18-3 6,300 Virar à esquerda para Jardim Público / Rádio Caria 0,200 64,550 480 14:39 14:39

9 12,300 Virar à esquerda para Inguias / Bendada 6,000 58,550 483 14:49 14:48

10 13,500 FREGUESIA DE INGUIAS (placa) 1,200 57,350 501 14:51 14:49

11 14,100 Virar à direita para Inguias / Bendada 0,600 56,750 493 14:52 14:50

12 14,200 Curva à esquerda para Bendada 0,100 56,650 497 14:52 14:50

13 14,400 Lomba 0,200 56,450 496 14:52 14:51

14 16,700 Virar à esquerda para Olas 2,300 54,150 477 14:56 14:54

15 17,200 OLAS (placa) 0,500 53,650 478 14:57 14:55

16 17,700 Lomba 0,500 53,150 487 14:57 14:55

17 18,000 Lomba 0,300 52,850 488 14:58 14:56

18 19,200 QUINTA DO MEIO (placa) 1,200 51,650 504 15:00 14:58

19 21,400 QUINTA CIMEIRA (placa) 2,200 49,450 560 15:03 15:01

20 21,600 Lomba 0,200 49,250 568 15:04 15:01

21 21,800 Lomba 0,200 49,050 576 15:04 15:01

22 22,700 Passagem estreita sob linha caminho de ferro 0,900 48,150 551 15:05 15:03

23 23,300 MAÇAINHAS (placa) 0,600 47,550 519 15:06 15:04

24 23,800 Início de empedrado. Seguir em frente pela esquerda da casa branca 0,500 47,050 512 15:07 15:04

25 23,900 Entroncamento à esquerda 0,100 46,950 514 15:07 15:04

26 24,100 Fim empedrado 0,200 46,750 510 15:08 15:05

27 24,300 Lomba 0,200 46,550 508 15:08 15:05

28 24,700 Lomba 0,400 46,150 512 15:09 15:06

29 25,400 QUINTA DO PESSEGUEIRO (placa) 0,700 45,450 512 15:10 15:07

30 26,000 Separadores pela direita (seguir sempre em frente) 0,600 44,850 513 15:11 15:08

31 27,600 Virar à direita para Comeal da Torre / Monumento 
COLMEAL DA TORRE (placa)                    (Viragem na descida pouco visível) 1,600 43,250 529 15:13 15:10

32 28,600 Virar à direita para Colmeal da Torre Centro 1,000 42,250 509 15:15 15:11

33 28,900 Lomba 0,300 41,950 511 15:15 15:12

34 29,400 Início de empedrado 0,500 41,450 515 15:16 15:13

35 29,450 Virar à esquerda para Igreja Matriz 0,050 41,400 526 15:16 15:13

36 29,600 Bifurcação pela esquerda da Igreja 0,150 41,250 534 15:16 15:13

37 29,650 Virar à esquerda 0,050 41,200 535 15:16 15:13

38 META BOLINHAS 29,750 META BOLINHAS 
Centro Social de Colmeal da Torre 0,100 41,100 537 15:16 15:13

39 30,000 Bifurcação à direita. Pela direita do Campo de Futebol 0,250 40,850 533 15:17 15:13

40 30,800 Entroncamento à direita 0,800 40,050 521 15:18 15:15

41 30,850 Monumento Torre de Centrum Cellas 0,050 40,000 515 15:18 15:15

42 N18 31,100 Entroncamento à esquerda para Belmonte / Manteigas 0,250 39,750 495 15:19 15:15

43 31,900 Virar à esquerda para Belmonte 0,800 38,950 490 15:20 15:16

Terceira Etapa
Em detalhe
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ESTRADA OBSERV. DISTÂNCIA
PERCORRIDA LOCALIDADES PARCIAL DISTÂNCIA A 

PERCORRER ALT. HORA A
38 KM/H

HORA A
41 KM/H

44
BE

LM
O

N
TE

N18 31,950 INÍCIO DE SUBIDA (Em frente à Alves Bandeira) 0,050 38,900 491 15:20 15:16

45 32,900 Lomba 0,950 37,950 500 15:21 15:18

46 33,200 Rotunda à direita para Belmonte Centro 0,300 37,650 541 15:22 15:18

47 33,700 Rotunda à esquerda 0,500 37,150 572 15:23 15:19

48 34,300 Início de empedrado 0,600 36,550 590 15:24 15:20

49 34,400 Seguir em frente pelo sentido proibido 0,100 36,450 592 15:24 15:20

50 META MONTANHA 34,700 META MONTANHA 3ª CAT 
"Entre o Ecomuseu do Zêzere e Museu dos Descobrimentos" 0,300 36,150 594 15:24 15:20

51 35,000 Fim empedrado 0,300 35,850 580 15:25 15:21

52 36,200 Rotunda à direita para Caria / Sabugal 1,200 34,650 480 15:27 15:22

53 N345 38,000 Passagem sob A23 1,800 32,850 473 15:30 15:25

54 39,400 Linha do Caminho de Ferro (desativada) 1,400 31,450 460 15:32 15:27

55 40,500 CARIA (Placa) 1,100 30,350 457 15:33 15:29

56 41,600 Virar à esquerda para Caria / Sabugal 1,100 29,250 439 15:35 15:30

57 41,650 Ponte estreita 0,050 29,200 457 15:35 15:30

58 META VOLANTE 42,500 META VOLANTE 
LARGO CONDE DE CARIA 0,850 28,350 481 15:37 15:32

59 42,700 Virar à esquerda para Jardim Público / Rádio Caria 0,200 28,150 480 15:37 15:32

60 N18-3 48,700 Virar à esquerda para Inguias / Bendada 6,000 22,150 483 15:46 15:41

61 49,900 FREGUESIA DE INGUIAS (placa) 1,200 20,950 501 15:48 15:43

62 50,500 Virar à direita para Inguias / Bendada 0,600 20,350 493 15:49 15:43

63 50,600 Curva à esquerda para Bendada 0,100 20,250 497 15:49 15:44

64 50,800 Lomba 0,200 20,050 496 15:50 15:44

65 53,100 Virar à esquerda para Olas 2,300 17,750 477 15:53 15:47

66 53,600  OLAS (placa) 0,500 17,250 478 15:54 15:48

67 54,100 Lomba 0,500 16,750 487 15:55 15:49

68 54,400 Lomba 0,300 16,450 488 15:55 15:49

69 55,600  QUINTA DO MEIO (placa) 1,200 15,250 504 15:57 15:51

70 57,800  QUINTA CIMEIRA (placa) 2,200 13,050 560 16:01 15:54

71 58,000 Lomba 0,200 12,850 568 16:01 15:54

72 58,200 Lomba 0,200 12,650 576 16:01 15:55

73 59,100 Passagem estreita sob linha caminho de ferro 0,900 11,750 551 16:03 15:56

74 59,700  MAÇAINHAS (placa) 0,600 11,150 519 16:04 15:57

75 60,200 "Início de empedrado 
Seguir em frente pela esquerda da casa branca" 0,500 10,650 512 16:05 15:58

76 60,300 Entroncamento à esquerda 0,100 10,550 514 16:05 15:58

77 60,500 Fim empedrado 0,200 10,350 510 16:05 15:58

78 60,700 Lomba 0,200 10,150 508 16:05 15:58

79 61,100 Lomba 0,400 9,750 512 16:06 15:59

80 61,800  QUINTA DO PESSEGUEIRO (placa) 0,700 9,050 512 16:07 16:00

81 62,400 Separadores pela direita (seguir sempre em frente) 0,600 8,450 513 16:08 16:01

82 64,000 "Virar à direita para Comeal da Torre / Monumento (Viragem na descida, 
pouco visível)     COLMEAL DA TORRE (placa)" 1,600 6,850 529 16:11 16:03

83 65,000 Virar à direita para Colmeal da Torre Centro 1,000 5,850 509 16:12 16:05

84 65,300 Lomba 0,300 5,550 511 16:13 16:05

85 65,800 Início de empedrado 0,500 5,050 515 16:13 16:06

86 65,850 Virar à esquerda para Igreja Matriz 0,050 5,000 526 16:13 16:06

87 66,000 Bifurcação pela esquerda da Igreja 0,150 4,850 534 16:14 16:06

88 66,050 Virar à esquerda 0,050 4,800 535 16:14 16:06

89 META AUTARQUIAS 66,150 META AUTARQUIAS 
Centro Social de Colmeal da Torre 0,100 4,700 537 16:14 16:06

90 66,400 Bifurcação à direita. Pela direita do Campo de Futebol 0,250 4,450 533 16:14 16:07

91 67,200 Entroncamento à direita 0,800 3,650 521 16:16 16:08

92 67,250 Monumento Torre de Centrum Cellas 0,050 3,600 515 16:16 16:08

93 N18 67,500 Entroncamento à esquerda para Belmonte / Manteigas 0,250 3,350 495 16:16 16:08

94 68,300 Virar à esquerda para Belmonte 0,800 2,550 490 16:17 16:09

95 68,350 "INÍCIO DE SUBIDA 
(Em frente à Alves Bandeira)" 0,050 2,500 491 16:17 16:10

96 69,300 Lomba 0,950 1,550 500 16:19 16:11

97 69,600 Rotunda à direita para Belmonte Centro 0,300 1,250 541 16:19 16:11

98 70,100 Rotunda à esquerda 0,500 0,750 572 16:20 16:12

99 70,700 "Virar à esquerda para Castelo 
Início de empedrado" 0,600 0,150 612 16:21 16:13

100 META
FINAL    

70,850 META FINAL - META MONTANHA - 3ª Categoria 
CASTELO DE BELMONTE 0,150 0,000 631 16:21 16:13
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